Ecclesiasticus

dominū surge e mediō rōme. et refri-
gerabit te: et nō adduces corpori tuo in-
firmitatē. Audi me fili et nō spnas me:
et i novissimo inuenies abba mea. In
oīb opibus tuis esto relor: et oīs infir-
mitas nō occurret tibi. Splendidū in
panibz benedicēt labia multoz: et testi-
moniū veritatis illius fidele. In neq̄si-
fimo pane murmurabit ciuitas: et te-
stimoniu nequitie illius verū est. Dili-
gentes in vino. noli p̄uocare. multos
enī exterminauit vinū. Ignis probat
ferrū durū: sic vinū corda supborz argu-
et in ebrietate potatū. Equavita hōibz
vinū in sobrietate: si bibas illud mode-
rate eris sober? Que est vita q̄ minuit
vino. Quid defraudat vitam? Mors.
Clinū in iocunditatē creatū est: et nō i
ebrietatē ab initio. Exultatio aie et cor-
poris vinū moderate potatū. Sanitas
est aie et corpori sobrius potus. Clinuz
multū potatū. irritationē et irā et rui-
nas multas facit. Amaritudo aie vinū
multū potatū. Ebrietatis animositas
imprudentis offensio: minorans vir-
tutem et faciens vulnera. In cōiuio
vini nō arguas primū et nō despicias
eum in iocunditate illius. Clerba im-
properij nō dicas illi: et non premas il-
lum in repetendo.

XXXII

Ectorē te posuerūt noli extolli
r esto in illis q̄si vñ? ex ip̄is. Cu-
ram illoz habe et sic cōfidera: et
oī cura tua explicita recūde vt leteris p
pter illos: et ornamentū gratie accipi/
as coronā: et dignationē psequaris cor-
rogatōis. Loq̄re maior natu: decet enī
te. Primū verbū diligēti scientiā: et nō
impedias musicā. Elbi audit? nō est: nō
effundas sermonē. et importune noli
extolli in sapia tua. Gemmula carbun-
culi in ornamēto auri: et cōparatio mu-
sicor in cōiuio vini. Sicut in fabrica-
tione auri signū est smaragdi: sic nume-
rus musicor in iocūdo et moderato vi-
no. Audi tacens: et p̄ reuerētia accedet
tibi bona gratia. Adolescēs loquere in
tua causa p̄ix cū necesse fuerit. Si bis

interrogatus fueris: habeat caput rñ/
sum tuū. In multis esto quasi inscius
et audi tace simul et querēs. In me-
dio magnator loqui non presumas: et
vbi sunt senes nō multū loquaris an
grādinē p̄bit coruscatio: et an v̄recun-
diā p̄bit grā. et p̄ reuerētia accedet ti-
bi bona grā. Et hora surgēdi nō tetrices
P̄curre aut̄ prior in domū tuā et il/
lic aduocare et illic lude. et age cōceptio-
nes tuas: et nō in delictis et verbo sup/
bo. Sup his oīb benedicito dñm qui
fecit te. et inebriantē te ab omnibus bo-
nissimis. Qui timet deum accipiet do-
ctrinā eius: vt qui vigilauerint ad illū
inueniēt benedictionē. Qui q̄rit legez
replebis ab ea: et q̄ in sordidose agit scāda/
licabif ab ea. Qui ciment deū inueni-
ent iudiciū iustū: et iusticias q̄si lumen
accendēt. Peccator homo vitabit cor/
reptionē: i km voluntatē suā inuenier
cōparationē. Cū cōsiliū nō dispdet in/
telligentiā. alien? et supbo nō p̄timescat
timorē. Etia posic̄ fecit cū eo sine cōsi-
lio: et suis insectatiōibz arguef. Fili sine
cōsilio nihil facias: et post factū nō peni-
tebis. In via ruine nō eas. et nō offen-
des in lapides. nec credas te vie labo-
riose: ne ponas aie tue scandalū. Et a fi-
lijs tuis caue: et a domesticis tuis attē-
de. In oī tpe tuo crede ex fide aie tue.
Hec est enī cōseruatio mandator. Qui
credit deo attēdit mādatis. et q̄ p̄fidit
in illo nō minoratus erit.

XXXIII

Imēti deū nō occurret mala:
sed in tentatōe deus illū cōser-
uabit et liberabit a malis. Sa/
piens nō odit mādata et iusticias: et nō
illidef q̄si in pcella nauis. Nō sensatus
credit legi dei: et lex illi fidelis. Qui in/
terrogationē manifestat parabit verbū:
et sic deprecatus exaudief: et p̄seruabit
disciplinā: et tūc rñdebit. P̄cordia fa/
tui quasi rotacarii: et quasi aris versati/
lis cogitatus illius. Equus emissarius
sic et amicus subsannator sub oī supra-
sedente hinnit. Quare dies diē supat.
et iterū lux lucē: et annus annū a sole

*B*A dñi scientia separati sunt. Facto sole
et p̄ceptū custodiēte p̄ dei sapientiā di-
vidunt. Et immutauit tpa; et dies fe-
stos ipoz; et i illos dies festos celebra-
uerūt ad horā. Ex ipis eraltauit et magni-
ficauit de; et ex ipis poluit in numerū
dierū et oēs hoies de solo et ex terra vñ
creat' est adā. In multitudine discipli-
ne dñi separauit eos; et imutauit vias eo-
rū. Et ex ipis bñdixit et exaltauit. et ex
his sanctificauit et ad se applicauit. et ex
ipis maledixit et humiliauit. et puertit
illos a separatiōne ipoz. Quasi lumen figu-
li in manu ipi plasmare illud et dispone-
re. Q̄es vie eius fm dispositionē eius;
sic hō in manu illi? q̄ se fecit; et reddet
illi fm iudicium suū. Contra malū bonū
est; et p̄tra vita mors; sic et p̄tra virtū iu-
sti peccator. Et sic intuere in oīa oīa al-
tissimi. Duo p̄ duo; et vñ cōtra vñ.
Et ego nouissimus euigilavi; et q̄si qui
colligit acinos p̄strvnde miatores. In
benedictōe dei et ipē sperauit; et quasi q̄
vindemiat repleui torcular. Reipicite
q̄m nō mihi soli laboravi; sed et oīb ex-
q̄rentib disciplinā. Audite me magna-
ti et oēs p̄pli. et rectores ecclesie aurib
pcipite. Filio et mulieri. fratri et amico
nō des potestate sup te in vita tua; et n̄
dederis alij possessionē tuā; ne forte p̄-
niteat te et depreceris p̄ illis. Dū adhuc
supes et aspiras; nō immutabit te oīs
caro. Neli' est enī vt filij te roget q̄ te
respicere in manus filior̄ tuor̄. In oī-
bus opib⁹ tuis p̄cellens esto. N̄e dede-
ris maculā in gloriā tuā. In die p̄sum-
mationis dierū vite tue; et in tpe exit'
tui distribue hereditatē tuā. Libaria et
virga et onus asino: panis et discipli-
na et opus seruo. Operaf in disciplina
et querit requiescere: laxa manus illi et
querit libertatē. Jugū et lorū curuant
collum durum; et seruū inclinant ope-
ratōnes assidue. Seruo maliuolo tor-
tura et p̄pedes: mitte illū in operationē
ne vacet. Multā ei maliciā docuit ocio-
sitas. In oīa cōstitue eū. sic enim cōce-
det illū. Q̄ si nō obaudierit. curua illū

cōpedibus: et nō amplifice sup omnem
carnē. Clerum sine iudicio nūhil facias
graue. Si est tibi seruus fidelis: sit tis-
bi quasi aīa tua. Quasi fratrē sic eū tra-
cta: q̄m in sanguine aīe cōparasti illuz. **XXXIII**
Si leseris eū iniuste in fugā cōuertet:
et si extollēs discesseris. quē q̄ras: et in
qua via q̄ras illū nescis. **XXXIII**
Ana spes et mendaciū viro ins-
p̄ sensato: et somnia extollūt im-
prudētes. Quasi q̄ apprehen-
dit vmbra et p̄sequit ventū: sic et q̄ accē-
dit ad vīla mendacia. Sc̄m hoc vīlio
sonimoy. Ante faciē boī similitudo al-
terius boī. Ab immūdo qd mūdabit.
Et a mēdace qd vīru dicef. Diuinatio
erroris et auguria: mēdacia et somnia
malefacentium: vanitas est. Et sicut
parturiētis cor tuū fantasias patitur,
nisi ab altissimo fuerit emissa visitatio
N̄e dederis in illis cor tuum. Multos
enī errare fecerūt somnia; et exciderūt
sperātes in illis. Sine mēdacio cōsum-
mabif vīrbū legis: et sapientia in ore si-
delis cōplanabif. Qui nō es̄ tentatus
quid scit: Cūl in multis expertus cogi-
tabit multa. et q̄ multa dicbit enarrā-
bit intellectū. Qui nō es̄ exptus pauca
recognoscit: q̄ aut in multis factus es̄
multiplicabit maliciā. Qui tentat' nō
es̄: qualia scit: Qui implanat' ē abun-
dabit nequitia. Multa vidi enarrādo
et plurimas vīrb̄ cōsuetudines. Alis
quotiēs vīrb̄ ad mortē p̄licitatus sum
hoy cā: et liberatus sum gratia dei. Spi-
ritus timentiū deū querit: et in respectu
illī bñdicef. Spes enī illoz in salutez
illis: et oculi dei in diligētes se. Qui tu-
met dñm trepidabit: et nō pauebit q̄m
ipē est spes eius. Timenit dominum
beata es̄ anima eius: ad quē respicit et
qui es̄ fortitudo eius. Oculi dñi super-
timētes eum: p̄tector potentie firma-
mentū virtutis. tegimē ardoris: et vī-
braculum meridiani. deprecationē offen-
sionis. et adiutoriū casus. exaltās ani-
mā. et illuminās oculos. dans sanitatē
et vitam et benedictionez. Imolantis

Ecclesiasticus

et iniquo oblatio est maculata; et non sunt bñplacite subsannatiōes iniustorū. Dñs solus sustinētibus se in viaveritatis i iusticie. Dona iniquorū nō probat altissimus nec respicit in oblatiōes ini quorū; nec in multitudine sacrificiorū eo rū p̄cipiabit peccatis. Qui offert sacrificiū ex substantia pauperū quasi qui victimāt filiū i cōspectu patris sui. Namis egentū vita pauperis ē. qui detraumat illū. hō sanguinis est. Qui auferit in su dore panē quasi qui occidit primū suū. Qui effundit sanguinē i q̄ fraudē facit mercenario fratres sunt. Unū edificās et unus destruens: quid p̄dest illis nisi lator? Unus orans et unus maledicēs cuius vocē exaudiet deus. Qui bapti gatur a mortuo et iterū tangit mortuū qd p̄ficit lauatio illius. Sicut homo qui ieunat in peccatis suis et iterū eadem facies: quid p̄ficit humiliando se. Orationē illius q̄ exaudiet. XXXV

Eli conseruat legem: multipli cat orationē. Sacrificiū salutare est attēdere mādatiōē et di scedere ab oī iniqtate: et p̄piciationē li tare sacrificijs sup iniusticias: et depre catio p̄ peccatis recedere ab iniusticia. Retribuet ḡrāz q̄ offert similagine. i q̄ facit mīaz offert sacrificiū. Bñplacitū est dñō recedere ab iniqtate: et depre catio p̄ peccatis recedere ab iniusticia. Nō apparebis aī p̄spectū dñi vacuus. Nec enī oī p̄pter mādata dei fūt. Oblatio iusti impinguat altare: et odor suavitatis est in cōspectu altissimi. Sacrificiū iusti acceptū est: et memorīa eius non obliuiscet dñs. Bono aio gloriaz redde deo: et nō minuas primitias manuū tuarū. In oī dato hilare fac vultū tu um: et in exultatōne sanctifica decimas tuas. Da altissimo fm̄ donatū eius: et in bono oculo adinventionē facito ma nūm tuarū quoniā dñs retribuens est: et septies fm̄ reddet tibi. Noli offerre munera prava: nō enī suscipiet ille. Et noli inspicere sacrificiū iniustū: qm̄ dñs vindicta est. et nō est apud illū glo

ria p̄sone. Nō accipiet dñs personā in paupere: et deprecationē lesi exaudiet. Nō despiciet preces pupilli nec viduā si effundat loquela gemitus. Nōne la chryme vidue ad maxillā descendit: et exclamatio eius sup deducente eas: A maxilla enī ascendit vsc̄ ad celū: et do minus exauditor nō delectabī in illis. Qui adorat deū in oblectatōe suscipie tur: et deprecatio illius vsc̄ ad nubes p̄pinqubat. Oratio humiliantis se nu bes penetrabit: et donec p̄pinquet non cōsolabit: et nō discedet donec altissim⁹ aspiciat. Et dñs nō elongabit: sed iudi cabit iustos et faciet iudiciū: et fortissi mus nō habebit in illis patiētiā. vt cō tribulet dorsum ipoz: et gētib⁹ reddet vindictā: donec tollet plenitudinē sup borū i scepta iniquorū p̄tribulet donec reddet hoib⁹ fm̄ accus suos: et fm̄ ope ade. et fm̄ p̄sumptionē illi⁹ donec iudicet iudiciū plebis sue: et oblectabit ius tos mia sua. Speciosa mia dei in tpe tribulatiōis quasi nubes pluiae in tpe siccitatīs.

XXXVI

Iserere nostri deus oīm et res m̄spice nos: et ostēde nobis lucē miserationū tuarū: et immittē timorē tuū sup gentes q̄ non exquisie runt te: vt cognoscāt quia nō est deus nisi tu: vt enarrent magnalia tua. Alle lu manū tuā sup gētes alienas; vt vide ant potentiā tuā. Sicut enī in p̄spectu eoz sanctificatus es in nobis: sic i cōspe ctu nostro magnificaberis in eis vt cognoscant te sicut et nos cognouim⁹. qz nō est deus p̄ter te dñe. Innova signa et immuta mirabilia. Glorifica manū et brachiū dextrū. Excita furorem et ef funde irā. Extolle aduersariū: et afflige inimicū. Festina tēpus et memento si nis: vt enarrent mirabilia tua. In ira flamme deuores qui saluaf: et qui pessi mant plebem tuā: inueniat pditionē. Cōtere caput principū et inimicorū di centiū nō est aliis p̄ter nos. Cōgreg a omnes tribus iacob: et cognoscāt quia non est deus nisi tu. vt enarrent mas

gnalia tuar hereditabis eos sicut ab ini-
tio. Misericordia plebi tue sup quā inuo-
catū est nomē tuū: et israel quē coequa-
sti primogenito tuo. Misericordia cuitati
sanctificatōis tue hierusalē: ciuitati re-
quie tue. Reple sion inenarrabilibus
virtutib⁹ tuis: et gloria tua p̄p̄lm tuū.
Da testimoniu⁹ quia ab initio creature
tue sunt: et suicitā p̄cationes quas lo-
cuti sunt in nomine tuo, p̄phete priores.
Da mercedē sustinentib⁹ te ut p̄phete
tui fideles inueniant: et exaudi oratio-
nes seruoz tuorū. Scđm benedictio-
nē aaron da populo tuo: et dirige nos
in viā iusticie. ut sciāt oēs qui habitat
terrā. qz tu es deus cōspector seculorū.
Omnē escā māducabit venter: et est ci-
bus cito melior. Fauces cōtingunt ci-
bum: et cor insensatū verba mendacia.
Cor prauū dabit tristitia: et homo p̄it
refixet illi. Qēm masculū excipiet mu-
lier: et est filia melior filie. Species mu-
lieris exhilarat faciē viri sui: et sup oēm
cōcupiscentiā hoīs superducet desides-
trium. Si est lingua curatōis: est et mi-
tigatōis et mie. nō est vir illius fm fi-
lios hoīm. Qui possidet mulierē bonaz
inchoat possessionē: adiutoriū fm illuz
est et columna ut requies. Ubi nō est
sepes diripietur possessio: et ubi nō est
mulier ingemiscit egens. Qui credit q
nō habet fidū: Et deflectēs p̄bicunq
obscurauerit: quasi succinct⁹ latro ex/
liens te ciuitate in ciuitatē.

XXXVII

Unus amicus dicet et ego ami-
cō cicā copulaui: sed est amic⁹ fo-
lo nomine amicus. Nōne cristi-
cia inest vsq; ad mortē? Sodalis autē
et amicus ad inimicitiā cōuertent. Q
p̄sumptio nequissima vnde creata es
cooperire aridā malicia et dolositate il-
lius. Sodalis amico cōiocundabit in
oblectationib⁹: et in tpe tribulationis
aduersarius erit. Sodalis amico cōdo-
let causa ventris: et cōtra hostem acci-
piet scutū. Non obliuiscaris amici tui
in animo tuo: et nō immemor sis illi?

in opibus tuis. Noli cōsiliari cū soero
tuo: et a celantib⁹ te abiconde cōsilii.
Qis cōsiliarius prodit cōsilium: sed est
cōsiliarius in senetiō. Et cōsiliario ser-
ua animū tuū. Paus scito que fit illi?
necessitas: et qo ipse in aio suo cogita-
bit. Ne forte mittat sudē in tetrā: et di-
cat tibi bona est via tua: et stet econtra-
riovidere quid tibi eveniat. Cū viro ir-
religioso tracta de sanctitate: et cū inu-
sto de iusticia: et cum muliere de his q
emulaf. Cum timido de bello. cū nego-
ciatore de traiectōne. Cum emptore de
renditione. cū viro huido de gratijs a/
gendis. Cum impijs de pietate. cū ins-
tōnesto de honestate. Cu opario agrar-
io de oī ope: cū opario annuali de con-
summatione anni. cum ierio pigro de
multa operatione. Nō attendas his in
omni cōsilio. Sed cum viro sancto as-
fidius esto: quecunq cognoueris ob-
seruantē timorē dei. cuius aia est scđm
animā tuā. Quicunq titubauerit in te
nebris nō condolebit tibi. Et cor boni
cōsiliij statue tecū. Nō est enī tibi aliud
plus illo. Anima viri sancti enunciat a/
liquādo vera: q̄ septē circumspectores
sedentes in excelso ad speculanduz. Et
in his omnib⁹ deprecare altissimū. ut
dirigat in veritate viā tuā. Ante oī o/
pera verbū verax p̄cedat te: et ante oēz
actū cōsiliū stabile. Clerbuz nequā im-
mutabit cor: et exquo partes quartuor
orūnt: bonum et maius. vita et mors. et
dñatrix illo⁹ est assī dua lingua. Uir pi-
tus multos studiavit: et aie sue suavis
est. Qui sophistice loquit̄. odibilis est ī
omni reprehendebis. Nō est enim illi da-
ta a domino gratia: omni enī sapientia
defraudatus est. Est sapiens aie sue sa-
piens et fructus sensus illius laudabili-
lis. Uir sapiens plebem suā erudit: et
fructus sensus illius fideles sunt. Uir
sapiens implebit̄ benedictionibus: et
videntes illum laudabunt. Uita viri
in numero dierū: dies autem israel in/
numerabiles sunt. Sapicō in populo
hereditabit honorē: et nomine illius erit

Ecclesiasticus

vivens in eternū. Fili in vita tua tēta
asiam tuā. et si fuerit nequā. nō des illi
potestatē. Nō enim oia oibz expediunt.
et nō omni aie omne genus placet. Nō
li audiū esse in omni epulatione: et nō
te effundas sup omnē escam. In mul
tis enim escis erit infirmitas: et audiū
tas appropinqbit vsc ad cholera. Pro
pter crapulā multi obierūt: q̄ sūt absti
nens est: adiūciet vitā.

XXXVIII

Onora medicuz ppter necessi
tate: etenī illū creavit altissim⁹.
A deo est enī ois medela et a re
ge accipiet donationē. Disciplina me
dici exaltabit caput illius: et in cōspectu
magnator⁹ collaudabit. Altissimus cre
avit de terra medicinā: et vir prudens
nō abhorrebit illā. Nōne a ligno indul
cata est aq amara: Ad agnitionez boīm
virtus illoz. Et dedit boīb scientiā al
tissimus: honorari in mirabilibz suis.
In his curans mitigabit dolore et vñ
guentarius faciet pigmēta suauitatis:
et vñctiones cōficiet sanitatis: et nō cō
summabunf opera eius. Pax enim dei
sup faciem terre. Fili in tua infirmitas
te nō despicias teipm: sed ora dñm. et
ipse curabit te. Auerte a telicto: et diri
gemanus: et ab oī telicto munda cor
tuū. Da suavitatē et memorī simila
gnis: et impingua oblationē: et da lo
cum medico. Etenī illū dñs creavit: et
nō discedat a te: qz opa eius sunt neces
saria. Est enī tps qñ in manibz illoz in
curras. ipi vero dñm deprecabūtur: vt
diriget requiē eoz et sanitatē ppter cō
uerfationē illoz. Qui delinquit in cō
spectu eius qui fecit eū: incidet in ma
nus medici. Fili in mortuū produc la
chrymas et quasi dira passus incipe plo
rare: et fīm iudiciū cōtege corpus illius
et nō despicias sepulturā illius. Pro
pter telaturā aut amare fer luctu illi⁹
vno die: et cōsolare ppter tristitia. et fac
luctu fīm meritū eius vno die vel duo
bus ppter detractionē. A tristitia enim
festinat mors et cooperit virtutem: et tri
sticia cordis flectit cervicem. In abdu

ctione permanet tristitia: et substantia
inopis fīm cor eius. Nō dederis in tri
stia cor tuū: sed repelle eā a te et me
mento novissimor⁹. Noli obliuisci: ne
qz enī est cōuerfio: et huic nihil pderis
et teipm pessimabis. Memor esto iudi
ci⁹ mei. sic enī erit et tuū. Olihi heri et
tibi hodie. In requie mortui requiesce
re fac memoria ei⁹: et cōsolare illū in exi
tu spūs sui. Sapientiā scribe in tpe vñ
cuitatis: et qui minorat actu sapientiā
peipiet: qz sapiētia replebit. Qui tenet
aratri et qui gloriaf in iaculo. stimulo
boves agitat: et cōuersat in operibz eo
rum: et narratio eius in filijs thauroz.
Cor suū dabit ad versandos sulcos: et
vigilia eius in sagina vaccarū. Sic ois
faber et architectus qui noctē tanqz di
em transfigit. qui sculpsit signacula scul
ptilia: et assiduitas eius variat picturā.
Cor suū dabit in similitudinē picture:
et vigilia sua pficit opus. Sic faber fer
rarius sedes iuxta incudē: et cōsiderās
opus ferri. Clapoz ignis vret carnes ei⁹
et in calore fornacis cōcertat. Cor mal
lei innovat aurē eius: et cōtra similitu
dinem vasis oculus eius. Cor suū da
bit in cōsummationem operum: et vi
gilia sua ornabit imperfectionē. Sic fi
gulus sedens ad opus suū: cōvertens
pedibz suis rotā: qz in solitudine positus
est semp propter opus suum et innu
mera est ois operatio eius. In brachio
suo formabit lutū et ante pedes suos
curuabit virtutē suam. Cor suum da
bit vt cōsumet linitionē: et vigilia sua
mūndabit fornacē. Omnes hi in mas
nibus suis separauerūt: et vñusquisqz
in arte sua sapiēs est. Hinc his oibz
nō edificat ciuitas. Et nō inhabitabūt
nec in ambulabūt: et in ecclesiā nō trāsi
lent. Sup sellā iudicis nō sedebūt: et
testamentū iudicij nō intelligent: neqz
palā faciēt iudiciū et disciplinā: et i pa
ratolis nō inuenienf. sed creaturā eui
cofirmabūt: et depcatio illoz in opatio
ne artis: accommodates aias suas. et cō
quirētes in lege altissimi.

XXXIX

pp. iij

Sapientia omnium antiquorum ex
quiet sapientis: et in populus va-
cabit. Narratione viroꝝ nomi-
natorꝝ cōseruabit: et in virtutias para-
bolarū simul introibit. Occulta puer-
biorꝝ exquireret: et in absconditis parabol-
arū cōversabit. In medio magnatorꝝ
ministrabit: et in cōspectu presidis appa-
rebit. In terrā alienigenarū gentiū p/
transierit. Bona enī et mala in oīb̄ ten-
tabit. Cor suū tradet ad vigilandū di-
linculo ad dñm qui fecit illū: et in cōspe-
ctu altissimi deprecabif. Aperiet os suū
in orōne: et p̄ delictis suis deprecabif.
Si enī dñs magnus coluerit, spiritu
intelligentie replebit illū: et ip̄e tanq̄
imbr̄es mittet eloquia sapie sue: et in
ordē cōfitebis dñm. Et ip̄e dirigit cōfi-
liū eius et disciplinā: et in absconditis
suis cōfiliabit. Ip̄e palā faciet discipli-
nam doctrine sue: et in lege testamenti
dñi gloriabit. Collaudabūt mlti sapias
eius: et vsc̄ in seculū nō telebif. Non
recedet memoria eius: et nomē eius re-
quiertur a generatione in generationē.
Sapientia eius enarrabunt gentes: et
laudem eius enunciabit ecclesia. Si p/
manferit nomē eius derelinquet plus
q̄ mille: et si requieverit: pderit illi. Ad
huc cōfiliabor ut enarrē: ut furore enī
repletus sum. Et in voce dicit. Qdau-
dite me diuini fructus: et q̄si rosa plan-
tata sup riuos aqrū fructificate. Quasi
libanus: odore luavitatis habete. Flo-
rete flores q̄si liliū: et date odore: et frō-
dete in gratiā. et collaudate canticū: et
benedicite dñm in opib̄ suis. Date no-
mini eius magnificentiā: et cōfitemini
illi in voce labiorꝝ vestrorꝝ: et in canticis
labiorꝝ et citharis et sic dicetis in cōfessi-
one. Qpa dñi ryniuera bona valde. In
verbo enī eius stetit aqua sicut pgeries
et in sermone oris illius sicut exceptio-
ria aquarū. qm̄ in pcepto ipius platoz
fit: et nō est minoratio in salute ipsius.
Qpa oīs carnis corā illo: et nō est quic-
q̄ absconditū ab oculis ei?. A seculoꝝ
q̄ in seculū respicit: et nihil est mirabile

in cōspectu eius. Nō est dicere quid est
hoc: aut quid ē istud. oīa enī in tpe suo
querent. Benedictio illius q̄si fluuius
inundabit: et quō cataclismus aridam
inebriavit: sic ira ipius gentes que nō
exq̄sierūt eū hereditabat. Quō suertit
aq̄s in ficitatē et ficcatā est terra: et yie
illius v̄tis illoꝝ directe sunt. sic pecca-
torib⁹ offendiones in ira eius. Bona
bonis creata sunt ab initio: sic nequissi-
mis bona et mala. Initium necessarie
rei vite hominū. aqua ignis: et ferrum
sal lac et panis similagineus et mel. et
botrus yue: et oleū et vestimentū. Hec
oīa sanctis in bona: sic et impiis et pecca-
torib⁹ i mala cōvertent. Sunt spūs q̄
ad vindictā creati sunt: et in furore suo
cōfirmauerūt tormenta sua. Et in tpe
cōsummationis effundēt virtutem: et
furorem eius qui fecit illos cōfundent
Ignis grande famēs et mors: oīa hec
ad vindictā creata sunt. Bestiarū tensi-
tes et scorpij: et serpentes. et rumplexa
vindicant in exterminiuū impios. In
mandatis eius epulabūt: et sup terrā
in necessitate pparabūt: et in tpe suis
nō pterirent verbū. Propterea ab ini-
tio cōfimat⁹ sum et cōfiliatus sum et
cogitaui et scripta dimisi. Qia oīa dñi
bona et oīe opus hora sua subministrabit
Nō est dicere. hoc illo nequi⁹ est. Qia
enī in tpe suo cōprobabūt. Et nūc in
oī corde et ore collaudate et benedicite
nomen dñi.

XL.

Ecupatio magna creata est oī-
bus holib⁹. et iugū graue supfi-
lios adā a die extus de ventre
matris eoz vsc̄ in diē sepulture i mas-
trem oīm. Logitatōes eoz et timores
cordis. adiuentio expectatōis: et dies
finitionis. a presidente sup sedē glorio-
sam: vsc̄ ad humiliatiū in terrā et cine-
rem: ab eo q̄ v̄tis hyacintho et portat co-
ronā: vsc̄ ad eū qui optitur lino crudo.
Furoꝝ. celus. tumultus. fluctuatio. et ti-
mor mortis. iracundia. pseuerans. et cō-
tentio. et in tpe refectōis in cubili so-
mnus noctis immutat sciazeius. Oīo

Ecclesiasticus

dicū autē tanq̄ nihil in requie: et ab eo
in somnis q̄sī in die respectus. Lōtū/
batus est in visu cordis sui: tanq̄ q̄ euā
serit in die belli. In tpe salutis sue ex/
urrexit: et admiras ad nullū timorē. cū
omni carne ab hōe vsc̄ ad pecus: et su/
per peccatores septuplū. Ad hēc mōs
sanguis. cōtentio et rumphea. oppressio/
nes fames. et cōtritio et flagella. Sup
iniquos creata sunt hec oia: et ppter u/
los fact⁹ est. catachilus. Qia enī q̄ de
terra sunt in terrā puerent. et aq̄ ocs
in mare puerent. Qmē munus et iiii
quitas telebit et fides in seculū stabit.
Substātie iniustoz sicut fluvius sicca/
buntur: et sicut tonitruū magnū in plu/
via psonabūt. In aperiendo manus su/
as letabit: sic puaricatores in consum/
matione tabelcēt. Repotes impioz nō
multiplicabūt ramos et radices immū
de sup cacumē perre ionāt. Sup oēm
aqua viriditas: et ad orā fluminis anī
oē feniū euellef. Gracia sicut padisus i
benedictōb: et mīa in seculo pmanet.
Uita sibi sufficietis opari cōdulcabit
et in ea inuenies thesaurū. Fili edifica/
tio ciuitatis cōfirmabit nomen: et sup
hāc mulier immaculata pputabit. U
niū et musica letificat cor: et sup vtraqz
dilectio sapie. Libe et psalteriu suauez
faciūt melodiā: et sup vtraqz lingua sua
vis. Gratiā et specie desiderabit oculus
tuus: et sup hoc virides sationes. Ami/
cūs et sodalis in tpe cōuenietea: et sup
vtrōsqz mulier cū viro. Frēs in adiuto/
riū in tpe tribulatōis: et sup eos mise/
ricordia liberabit. Uirūt argentū et psti/
tutio pedū: et sup vtrūqz consiliū bene/
placitū. Facultates et virtutes exaltat
cor: et sup hēc timor dñi. Nō est in timo/
re dñi minoratio: et nō est in eo inq̄/
re adiutoriū. Timor dñi sicut padisus
benedictōis: et sup oēm gloriā operue/
runt illū. Fili in tpe vite tue ne indige/
as. Meliusē enī mori q̄ indigere. Uir
respiciēs in mensam alienā: nō est vita
eius in cogitatōe victus. Alit enī aiaz
suā cibis alienis. Uir autē disciplinatus

et eruditus custodiet se. In ore impre/
dentis cōdulcabitur inopia. et in ven/
tre eius ignis ardebit.

XLI

O mōs q̄ amara est memoria
o tua hōi pacē habenti in substā/
tijs suis viro quieto: et cui⁹ vie
directe sunt in oīb: et adhuc valēti ac/
cipere cibū. O mōs bonū est iudicium
tuū hōi indigenti: et qui minorat viris
bus defectu etate: et cui⁹ de oīb cura est
et incredibili. qui pdit sapiaz. Nō mei
tuere iudicium mortis. Omēto que anī
te fuerūt et q̄ superuentura sunt tibi hō
iudicium a dñō oī carne: et q̄ supuenient
tibi in bñplacito altissimi: siue decē si/
ue centū siue mille anni. Nō est enī in
inferno accusatio vite. Filij abominationis
nū fūt filij peccatoz: et q̄ cōuerſans sec/
domos impioz. Filioz pctōz piet here/
ditas. et cū semine illorū assiduitas ob/
probrij. De patre impio querunt filij:
qm̄ ppter illū sunt in obprobrio Clevo/
bis viri impij: qui dereliquistis legem
dñi altissimi. Et si nate fueritis in ma/
ledictōe nascemini: et si mortui fueris
in maledictōe erit pars vīa. Qia que
de terra sunt in terrā cōuerent: sic im/
pij a maledictō in pditionē. Luctus ho/
minū in corpe ipoz: nomē autē impioz
telebitur. Curā habe de bono noie. hoc
enī magis pmanebit tibi: q̄ mille the/
sauri p̄ciosi et magni. Bone vite nume/
rus dierū: bonū autē nomen pmanebit
in euū. Disciplinā in pace cōseruate fi/
lij. Sapia enī abscondita et thesaur⁹ in/
uisus: q̄ utilitas in vtrisqz. Melior est
homo qui abscondit stulticiā luā. q̄ ho/
mo qui abscondit sapientiā suā. Cleu/
tamē reuertimini in his que pcedunt
de ore meo. Non est enī bonū oēm irre/
uerentiā obseruare: et nō oia oībus be/
ne placent in fide. Erubescite a patre et
a matre de fornicatōe: et a p̄fidente. et
a potete de mendacio: a principe et a iudi/
ce de delicto: a sinagoga et plebe de iniq/
tate: a socio et amico de iniusticia. et de
loco in q̄ habitas de furto. et te veritate
dei et testamēto de discubitu in panib⁹

pp iij

et ab obfuscatione dati et accepti a salutantibus de silentio: a respectu mulieris fornicarie. et ab auerfione vultus cognaci. Ne auertas facie a primo tuo: et ab auferendo parfe: et non restituendo. Ne respicias mulierem alieni viri: et ne scruteris ancillam eius neque steteris ad lectum eius. Laue ab amicis de sermonibus improprietate: et cum dederis ne impropores.

On duplices sermo XLII

In ne auditus de reuelatōe sermo, nis absconditi: et eris vere sine cōfusione: et inuenies gratias in cōspectu oim hominum. Ne per his oīib⁹ cōfundaris: et ne accipias ploniam ut delinquas. De legge altissimi et testamento: et de iudicio iustificare impiū: de verbo sociorum et viatorum et de datione hereditatis amicorum de eis qualitate statere et ponderū de acquisitione multorum et paucorum: de corruptōe emptōnis et negotiatorum: et de multa disciplina filiorum et seruo pessimo latus sanguinere. Sup mulierem nequam bonitatem est signum ubi manus multe sunt. clavis et quodcumque trades numera appende: datum vero et acceptum omne describe. De disciplina insensati et fatui et de senioribus qui iudicant ab adolescentibus: et eris eruditus in oīib⁹ et probabilis in cōspectu omnium virorum. Filia patris abscondita est: vigilia et sollicitudo eius auferit somnum: ne forte in adolescentia sua adultera efficiatur. et cum viro cōmorata odibilis fiat. neque polluatur in virginitate sua et in paternis suis grāuida inueniatur: ne forte cum viro comorata transgrediat: aut certe sterilis efficiatur. Sup filiam luxuriosam cōfirma custodiā: neque faciat te in obprobrium venire inimicis. a detractōe in ciuitate et abiectōe plebis: et cōfundat te in multitudine populi. Omnes homines noli intēdere in specie: et in medio mulierum noli cōmorari. De vestimentis enim procedit tinea: et a muliere iniqtas viri. Melior est enim iniqtas viri quam benefacient mulieres: et mulier cōfundens in obprobriū. Ne morero igit operū domini: et quod vidi annun-

ciant in sermonib⁹ domini opera eius. Sol illuminans per oīa respergit: et gloria domini plenū est opus ei⁹. Non domini fecit sanctos enarrare oīa mirabilia sua: que prōfirmauit dominus omnipotens stabilis in gloria sua: Abyssum et coelum hominem inuestigauit: et in astutia eorum excogitauit. Cognovit enim dominus oīem scīaz: et insperit in signū eius: annūciās quod preterierit et quod supuetura sunt. reuelās vestigia occultorū. Non poterit illū oīis cogitat⁹ et non abscondit se ab eo ullus sermo. Magnalia sapientiae sue de corauit quod est ante seculū et usq; in secūlū: neque adiectum est neque minuerit: et non eget alicuius cōfilio. Quā desiderabilia oīa opera eius: et tanq; scintilla que est cōsiderare. Dia hec vivunt et manent in seculū: et in oī necessitate oīa obaudient ei. Dia duplicitia. Vnde contra vnu: et non fecit quicq; deesse. Uniuscuiusque cōseruabit bona. Et quod satiabit videns gloriam eius.

XLIII

Litudinis firmamentū: pulchritudo eius: species celi in visione glorie. Sol in aspectu annūciās in exitu: vas admirabile: opus excelsi. In meridiano exurit terrā: et in cōspectu ardoris eius quis poterit suspirare. Fornacē custodiēs in opib⁹ ardoris. Tripliciter sol exures motes radios igneos exufflans. et refulgens: radiis suis obcecat oculos. Magnus dominus qui fecit illū: et in sermonib⁹ eius festinavit iter. Et luna in oīibus in tempore suo. ostensio tripis: et signū eius. Aluna signum diei festi: luminare quod minatur in cōsummatione. Mensis firmōmen eius est: crescentis mirabiliter in cōsummationē. Clas castorum in excelsis: in firmamento celi resplendens gloriosa. Species celi gloria stellarū: mundum illuminans in excelsis dominus. In verbis sanctis stabunt ad iudicium: et non deficient in vigilijs suis. Gloriet arcum et benedic eum qui fecit illum. Gloriet speciosus est in splendorē suo. Exaltavit celum in circumitu glorie sue: manus ex celsi aperire illū. Imperio suo accelerata

Ecclesiasticus

uit niue: et accelerat choruscatoes emit
tere iudicij sui. Propterea apti sunt the
sauri et euolauerunt nebule sicut aues.
In magnitudine sua posuit nubes: et co
fracti sunt lapides grandinis. In cōspe
ctu eius cōmouebunt mōtes: et in ro
luntate eius aspirauit nothus. Vix to
nitrui eius verberauit terrā: tempestas
aquinoris et cōgregatio spiritū: et sicut
avis deponēt ad sedendū. asp̄git niuez
et sicut locusta demergēs descendēs eī.
Pulcritudinē candoris eius ammira
bitur oculus: et sup imbrē eius expaue
scit cor. Heli sicut salē effundit sup ter
ram: et dñs gelauerit fiet tanq̄ cacumi
na tribuli. Frigidus ventus aquilo fla
uit et gelavit cristallū ab aq̄. Sup oēm
cōgregationē aquarū requiescat. et si
cuit lorica induet se aquis. Et deuora
bit mōtes: et exuret desertū et extinguet
viride sicut ignē. Medicina oīm in fe
stinatione nebule: et ros obuians ab ar
dore vimenti: humilez efficiet eū. In
sermone eius filuit ventus: et cogitatō
ne sua placauit abyssum et plantauit il
lum dñs iesus qui nauigat mare enar
rat picula eius: et audiētes aurib⁹ no
stris ammirabimur. Illic preclara ope
ra et mirabilia. varia bestiarū genera: et
oīm pecorū: et creatura beluarū. Pro
pter ipm cōfirmatus est itineris finis
et in sermone eius composita sunt oīa.
Multā dicimus: et deficim⁹ verbis cō
summatio autē sermonū ipē est. In oī
bus gloriantes ad qd valebimus. Ipē
enim omnipotēs sup omnia opera sua
Terribilis dominus et magnus refe
menter: et mirabilis potētia ipī. Glo
rificantes dñm q̄tum cunḡ potueritis
supvalebit adhuc: et ammirabilis ma
gnificentia eius. Benedicētes dñm ex
altate illū q̄tum potestis: maior est enī
oī laude. Exaltantes eū replemini vir
tute. Ne labretis: non enim cōprehens
detis. Quis videbit eam et enarrabit
et quis magnificabit eum sicut est ab
inicio? Multa abscondita sunt maiora
his. Paucā enī vidimus operū eius.

Omnia autē dñs fecit: et pie agentib⁹
dedit sapientiā.

XLIII

Audemus viros glorioſos: et
parentes nōs in generatōne
sua. Multā gloriā fecit dñs
magnificētia sua a seculo. Dominates
in potestatib⁹ suis: hoīes magni virtus
te et prudentia sua prediti. nunciantes
in p̄phetis dignitatē p̄phetarū: et impe
rātes in p̄senti populo: et virtute pru
dentie p̄plis saictissima verba: In pue
ritia sua requirētes modos musicos et
narrātes carmina scripturarū. Hoīes
diuites in virtute pulcritudinis studiū
habentes: pacificantes in domib⁹ suis.
Omnes isti in generatōnibus gentis
sue gloriā adepti sunt: et in dieb⁹ suis
habentur in laudib⁹. Qui de illis nati
sunt: reliquerunt nomen narrandi lau
dis eoz. Et sunt quorū nō est memoria
Perierunt quasi qui nō fuerint: et nati
sunt q̄si nō nati: et filij iporum cū ipis.
Sed illi vie mie sunt: quorū pietates
nō defuerunt. Cum semine eoz pma
nent bona: hereditas sancta nepotes eos
rum. Et in testamētis stetit semē eoz
et filij eoz ppter illos usq; in eternū
manent. Semē eoz et gloria eoz nō
derelinquetur. Corpora ipoz in pace se
pulta sunt: et nomen eoz viuet in ge
nerationē et generationē. Sapientiā
ipoz narrāt p̄pli: et laudē eoz nunciet
ecclesia. Enoch placuit deo: et translat⁹
est in paradisum ut tet gentib⁹ sapiam
Noe inuentus est pfectus iustus. et in
tpe iracūdie face⁹ est recōciliatio. Ideo
dimissum est reliquum terre cū factū
est diluuiū. Testamēta seculi posita sūt
apud illū: ne teleti possit diluvio oīs ca
ro. Abraā magnus pater multitudinis
gentiū: et nō est inuentus similis illi in
gloria. Qui cōseruauit legē excelsi: et fu
it in testamēto cū illo. In carne ei⁹ sta
re fecit testamentū: et in tentatōne in
uentus est fidelis. Ideo iureiurādo te
dit illi gloriā in gente sua crescere illū
q̄si terre cumulū: et ut stellas exaltare
semē ei⁹: et hereditare illos a mari usq;

ad mare: et a flumine usque ad terminos terre. Et isaac eodem modo fecit propter abraham patrem eius. Benedictionem omnium gentium dedit illi dominus et testamentum suum confirmavit super caput iacob. Alioquin autem eum in benedictionibus suis: et dedit illi hereditatem et diuinitus illi prete in tribubus duo decim. Et colerunt eum illi homines misericordie: inuenientes gratiam in oculis omnis carnis.

XLV

Ilectus deo et huius moyses
cuius memoria in benedictione
est. Simile illi fecit in gloria
sanctorum: et magnificauit eum in timore
inimicorum: et in verbis suis monstrauit
cauic. Glorificauit illi in aspectu regum
et iussit illi coram populo suo: et ostendit illi glo-
riam suam. In fide et lenitate ipsius sanctum
fecit illi: et elegit eum ex omni carne. Audi-
vit enim eum et vox ipsius: et induxit illoz
in nubes. Et dedit illi cor ad precepta: et
lege vite et discipline: docere iacob tes-
tamentum suum: et iudicia sua israel. Ex-
cellum fecit aaron fratre suum: et simile
sibi de tribu leui. Statuit ei testamen-
tum eternum: et dedit illi sacerdotium genitum
beatificauit illi in gloria. Et circumcidit
eum corona iusticie: et induit eum stola glo-
rie. Et coronauit eum in vestibus virtutis.
Circumpedes et femoralia et humerale po-
luit eum: et cinxit illi tintinnabulis aureis
plurimis in gyro. dare sonum in incensu-
suo: auditum facere sonum in templo in me-
moria filij genitum sue. Stola sanctam
auro: et haecintho et purpura. opus texti-
le: viri lapidatis iudicio et veritate proditi.
Torto coocco opus artificis. gemis precio-
sis figuratis in ligatura auri: et ope la-
pidarum sculptis in memoriam: et nume-
rum tribuum israel. Corona aurea super mi-
strum eius expressa signo sanctitatis: gla ho-
noris et opus virtutis: desiderio oculo-
rum ornata. Sic pulchra aenam ipsum non fue-
runt talia: vel ad originem. Non est induit
illa alienigena aliquis: sed tamen filii ipsius so-
li et nepotes eius per omnes tempora. Sacrificia
ipsius consummata sunt igni quotidie.
Obleuit moyses manus eius: et vixit

illuminato sancto. Factum est illi in testa-
mentum eternum: et semini eius sicut dies
celi fungi sacerdotio: et haec laude: et glo-
rificari populum suum in nomine suo. Ipse ele-
git ab omnibus vivente offerre sacrificium deo:
incensum et bonum odoratum in memoria placare per populum suo. Et dedit illi in potestate
potestate: in testamentis iudiciorum. Docere iacob testimonia: et in lege
sua lucem dare israel. Quia protra illi te-
nerunt alienum: et propter inuidiam circuicidede-
runt illi homines in deserto qui erant cum das-
than et abiron: et congregatio chore in ira
cundia. Cidit dominus deus et non placuit il-
li: et consumpti sunt in impetu iracundie.
Fecit illis monstra: et coniungit illos
in flamma ignis. Et addidit aaron gloriam
et dedit illi hereditatem: et primicias fru-
gum terre dimisit illi. Nam ipius in pri-
mis parauit in latitudine: nam et sacrificia
domini edent: quod dedit illi et semini eius. Ce-
terum inter gentes non hereditabit: et post
non est illi in gente. Ipse est enim post eius
et hereditas. Phinees filius elegeri
tercius in gloria imitando eum in timore
domini et stare in reverentia gentis: in boni-
tate et alacritate aeneae sue placuit deo is-
rael. Ideo statuit illi testamentum pacis
et principem sanctorum et genitum sue. ut sit il-
li et semini eius sacerdotum dignitas in
eternum. Est testamentum dauid regi filio
esse de tribu iuda hereditas ipsius et semini
eius ut daret sapientiam cor nimis: iudica-
re gentem suam in iustitia. ne abolerent lo-
na ipsorum: et gloriam ipsorum in gente eorum
eternam fecit.

XLVI

Oratus in bello iesus naue suc-
cessor moysi in prophetis. qui fuit
magnus secundum nomem suum maxi-
mus in salutem electorum dei. expugnare
insurgentes hostes ut consequeretur heredi-
tam israel. Quia gloriatus adeptus est in
tollendo manus suas: et iactando pro tra-
cuitates romperas. Quis autem illi sic re-
stitutus. Nam hostes ipse dominus percussit. Aut
non in iracundia eius impeditus est sol: et
una dies facta est quasi duo. Invoca-
vit altissimum potentem in oppugnando

Ecclesiasticus

inimicos vndiqz: et audiuit illū magnū
et sanctus deus, in saxis grādinis vir/
tutis valde fortis. Imperū fecit cōtra
gentē hostilē: et in descensu p̄didic̄ p̄tra/
rios ut cognoscāt gētes potentia eius.
qz h̄ tēn pugnare nō est facile: et secut̄
eis a tergo potētes. Et in diebus moisi
miaz fecit ip̄e et caleph filius iephone:
stare p̄tra hostē et phibere gentē a pecca/
tis, et perfringere murmur malicie. Et
ipi duo p̄stituti a piculo literati sunt a
numero sexcentoz miliū peditū indu/
cere illos in hereditatē: in terram q̄ ma/
nat lac et mel. Et dedit dñs ip̄i caleph
fortitudinē: et vscq̄ in senectutē pman/
fit illi virtus, ut ascenderet in excelsuz
terre locum: et semē ip̄ius obtinuit he/
reditatē. Et viderūt oēs filij israel: qz
bonū est obsequi sancto deo. Et iudices
singuli suo noīe, quoz nō est corruptū
cor: qui nō sunt auerii a dño, vt sit me/
moria illoz in bñdictione. Et ossa eoz
pullulat de loco suo: et nomē eoz pma/
net in eternū: pmanente ad filios illoz
sanctoroz viroz gloria. Dilectus a dño
deo suo samuel, ppheta dñi: renouavit
imperū: et p̄nxit principes in gēte sua
In lege dñi p̄gregationē iudicauit: et
vidit tēn iacob: et in fide sua, p̄batus est
pphera. Et cognit̄ est in verbis suis fi/
delis: qz vidit tēn lucis. Et iuuocauit
dñm omnipotentē in oppugnando ho/
sties circumstantes vndiqz: in oblatōe vi/
ri inuiolati. Et intonuit de celo dñs: et
i sonitu magno auditā fecit vocē suā. et
contrivit principes tyroz et oēs duces
philistijm. Et ante tps finis vite sue et
seculi testimoniu pbuit in cōspectu do/
mini et christi. Pecunias et vscq̄ ad cal/
ciamēta ab oī carne nō accepit: et nō ac/
cusauit illū hō. Et post hēc dormiuit et
rotū fecit regi: et oñdit illi finē vite sue
et exaltauit vocē eius de terra in pphē/
tia delere impietatē gētis. XLVII

Ost̄ hec surrexit nathan pphē/
ta in dieb̄ dauid. Et qsi adeps
separatus a carne: sic dauid a
filij israel. Cū leonib̄ lusit qsi cuz

agnis: et in vrsis similiter fecit sicut in
agnis ouū. In iuuentute sua nunqđ
nō occidit gigatē: et abstulit obprobriū
de gēte. Intolleō manū in faso fun/
de teiecit exultationē gohe: vbi iuuoca/
uit deū oipotente. Et tedit in dexterā
ei tollere hoīem forte in bello: et exaltā
re cornu gentis sue. Sic in tecē milito
glorificauit eū et laudauit eū in benedi/
ctionib̄ dñi: in offerēdo illi coronā glo/
rie. Cōtrinit enī inimicos vndiqz: et ex/
trpauit philistijm p̄rarios vscq̄ in ho/
diernū dīē. Cōtrivit cornu ip̄oz vscq̄
in eternū. In omni ope tedit cōfessio/
nē sancto et excuso in verbo glorie. De
oī corde suo laudauit dñm: et dilerit te/
um q̄ fecit illuz, et tedit illi h̄ inimicos
potentia. Et stare fecit cantores cōtra
altare: et in sonu eoz dulces fecit mo/
dos. Et dedit in celebrationib̄ decus et
ornauit tpa vscq̄ ad cōsummationē vis/
te ut laudaret nomē sanctū dñi et am/
plificaret mane dei sanctitatē. Christ̄
purgavit peccata ip̄ius: et exultaue in
eternū cornu eius. Et tedit illi testa/
mentū regni et sedē glorie in isrl. Post
ip̄m surrexit filius sensatus: et ppter il/
lum teiecit omnē potentia inimicorū:
Salomon imperauit in dieb̄ pacis:
cui subiecit deus oēs hostes ut cōderet
domū in noīe suo et pararet sanctitatē
in sempiternū quemadmodū erudit̄
est in iuuentute sua. Et impletus est
qsi flumē sapia: et terrā retenit aīa sua.
Et replesti in cōparationib̄ enigmata
ad insulas longe deuulgatū est nomen
tuū: et dilettus es in pace tua. In cāti
lenis et puerib̄ et cōparationib̄ et in
interpretationib̄ mirate sunt terre: et in
noīe dñi dei: cui est cognomē de? israel.
Collegisti quasi aurichalcū aurū: et vt
plumbū cōplesti argentū: et inclinasti
femora tua mulerib̄. Potestate ha/
buiisti in corpe tuo. Dediti maculaz in
gloria tua. et pphanaisti semē tuū indu/
cere iracūdiā ad liberos tuos: et in ceterā
stulicā tuā: vt sa: c̄res imperū bīptū
et ex effrem impare imperū dup. De?

aūt nō terelinquet mīam suā et nō cor
rumpet nec telebit opa sua: neq; p̄det a
stirpe nepotes electi lui: et semē eius q̄
diligit dñm nō corrumpet: dedit autē re
liquā iacob et dauid te ipa stirpe. Et si
nem habuit salomō cum patrib⁹ suis.
Et tereliquit post se de semine sue gen
tis stulticiā: et imminutū a prudētia ro
tuam: qui auerterit gentē consilio suo. et
hierobā filiū nabath qui peccare fecit
israel: et dedit viā peccādi esfraim. et plu
rima redundauerūt peccata ipoꝝ. Taliſ
de enī auerterūt illos a terra sua. Et q̄
suiit oēs nequitas vſq; dñm perueni
ret ad illos defensio: et ab oīb⁹ peccatis
liberauit eos.

XLVIII

L surrexit helias ppheta quasi
e ignis: et verbū iphius quasi fa
cula ardebat. Qui induxit in il
los samem: et imitātes illū inuidia sua
pauci facti sunt. Nō enī poterāt sustine
re p̄cepta dñi. Cerbo dñi cōtinuit celū
et deiecit a se ignē terre. Sic amplifica
tus est helyas in mirabilib⁹ suis. Et q̄s
p̄t similiter gloriari tibi? Qui sustuli
sti mortuū ab inferis de sorte mortis ī
verbō dñi dei: qui deieciſt reges ad pni
cīem: et cōfregisti facile potentia ipoꝝ.
et gloriosus de lecto suo. Qui audis in
sina iudiciū. et in oreb⁹ iudicia defensio
nis. Qui vngis reges ad penitentiam
et prophetas facis successores post te.
Qui receptus es in turbine ignis ī cur
ru equoꝝ igneoꝝ: q̄ inscriptus es in iu
dicis tempor̄. lenire iracundiā dñi: cō
ciliare eorū patris ad filiū: et restituere
tribu iacob. Beati sunt q̄ te viderāt et in
amicitia tua decorati sunt. Nam nos vita
viuimus tū: post mortē autē nō erit ta
le nomē nostrū. Helias qui in turbine
tectus est et in heliseo cōpletus est spi
ritus eius. In diebus suis nō p̄mittit
principem: ei potentia nemo vicit illū.
Nec superauit illū verbū aliquod et mor
tuum pphetauit corpus eius. In vita
sua fecit monstra: et in morte mirabilia
opatus est. In oīb⁹ istis nō penituit po
pulus. et nō recesserūt a peccatis suis

vſq; dñ abiecti sunt de terra sua: et disp
si sunt in oēm terrā: et relicta est gēs p
pauca et p̄ncipes ī domo dauid. Quidā
ipoꝝ fecerūt qđ placeret deo: alij autē
multa smiserūt peccata. Ezechias mu
niuit ciuitatē suā et induxit in mediū
et aquā et sodit ferro rupē: et edificauit
aquā puteum. In dieb⁹ iphius ascendit
sennacherib⁹ misit rapsacē. et sustulit
manū suā ī illos: et extulit manū suā
in fion: et supb⁹ factus est potētia sua.
Tūc mōta sunt corda et manus ipoꝝ et
voluerūt quasi parturiētes mulieres.
Et inuocauerūt dñm misericordē et ex
pandētes manus suas extulerūt ad ce
lum: et sanctus dñs deꝝ audiuit citoꝝ
ce ipoꝝ. Nō est cōmemoratus peccator⁹
ipoꝝ: neq; dedit illos inimicis iūis: sed
purgauit illos ī manu esaie sancti p̄ple
te. Deiecit castra assyriop̄: et cōrruuit il
los angelus dñi. Nam fecit ezechias qđ
placuit deo: et fortiter iuit in via dauid
patris sui. quā mādauit illi esaias p̄ple
ta magnus et fidelis in cōspectu dei. In
dieb⁹ iphius retro rediſt sol: et addidit
regi vitā. Spiritu magno vidit vltia
et cōsolatus est lugētes in fion vſq; in
sempiterū. Ostēdit futura et abscon
dita anteq; euenirent.

XLIX

Emoria iosie in cōpositione o
m doris facta: opus pigmentarij
In oī ore q̄si mel indulcabit
eiūs memoria: et vt musica in cōiuicio
vini. Ip̄e est directus diuinitus in pe
nitentia gētis: et tulit aluminatōes im
pietatis. Et gubernauit ad dñm eorū ipi⁹
et in dieb⁹ peccator⁹ corroborauit pieta
tem. Preter dauid et ezechia et iosiam
oēs peccatū cōmiserūt: nam reliquerunt
legē altissimi reges iuda: et cōtempse
runt timorē dei. Dederūt enim regnū
suū alij: et gloriā suā alienigene gē
ti. Incenderūt electam sanctitatis ci
vitatem: et desertas fecerūt vias: iphius
in manu hieremie. Nam male tracta
uerunt illum. qui a ventre matris cōse
cratus est ppheta: euertere et eruere et
perdere: et iterum edificare et renouare

Ecclesiasticus

Ezechiel qui vidit cōspectū glorie: quā ostendit illi in curru cherubin. Nam cō memoratus est inimicorū in imbris: bē nefacere illis qui offiderū rectas vias. Et duodecim p̄phetarū ossa pullulant de loco suo. Nā corroborauerūt iacob: et redemerūt se ī fide virtutis sue. Quō amplificem⁹ corobabel: Nā et ip̄e quasi sianū in dextera manu israel. Et iesum filiu iosedech. Qui in diebus suis edificauerūt domū. et exaltauerūt templū sanctū dño: paratū in gloriā sempiterñā. Et neemias in memoria multi t̄pis q̄ erexit nobis muros euersos: et stare fecit portas et seras: q̄ erexit domos nostras. Nemo nat⁹ ē in terra q̄lis enoch nā et ip̄e receptus est a terra. Et ioseph q̄ natus est hō. princeps fratrū: firmamentū gentis: rector fratrū. Stabilimē tū plū: et ossa ipsius visitata sunt. et post mortem p̄plexauerūt. Sed et sem apud hoies gloriā adepti sunt: et sup oēm animam in origine adam.

L

Imon onie fil⁹ sacerdos magus: q̄ in vita sua suffulit dominū: et in dieb⁹ suis corroboravit templū. Templi etiam altitudo ab ip̄o fundata est: duplex edificatio et excelsi parietes tēpli. In dieb⁹ ip̄e emanauerūt putei aquarū: et q̄si mare ad impleri sunt supra modū. Qui curauit gentē suā: et liberauit eā a p̄ditōe. Qui p̄ualuit amplificare civitatem. qui adeptus est gloriā in cōuerlatione gentis. et ingressum domus et atrij amplificauit. Quasi stella matutina ī medio nebule. Et quasi luna plena in dieb⁹ suis lucet. Et quasi sol refulgens: sic ille effulgit in templo dei. Quasi arcus refulgens inter nebulas glorie: et quasi flos rosarū in dieb⁹ verinis: et quasi lilia que sunt in transitu aque: et quasi thus redolens in dieb⁹ estatis. Quasi ignis effulgens: et thus ardens in igne. Quasi vas auri solidū ornatum oī lapide p̄cioso. Quasi olina pullulans et cypressus in altitudine se extollens. In accipiendo p̄am stolam glorie et vestiri eum in cō

summatione virtutis: in ascensu altaris sancti gloriā tedit sanctitatis amictum. In accipiēdo autē partes de manu sacerdotū et ip̄e stans iuxta arā. Circa illū corona fratrū: et quasi plantatio cedri in monte libano: sic circa illū stetunt quasi rami palme et oēs filii aarō in gloria sua. Oblatio autē dñi in manibus ip̄oz: corā omni sinagoga israel: et cōsummatione fungēs in arā. amplificare oblationē excelli regi: porrexit manus suā in libatione: et libauit de sanguine vue. Effudit in fundamento altaris odorez diuinum excello principi. Tūc exclamauerūt filii aaron: in cubis ductilib⁹ sonuerūt. et auditā fecerūt cōcem magnā ī memoriam corā dño. Tūc oīs ppls simul p̄perauerūt: et ceciderūt in faciē sup terrā adorare dñm deū suū et dari preces oīpotenti deo excuso. Et amplificauerūt psallentes in vocib⁹ suis et in magna domo factus est sonus suavitatis plenus. Et rogauit populus dñm excellum in p̄ce yslqz dñi pfectus ē honor dñi: et munus suum p̄ficerunt. Tūc descendens manus suas extulit in omnē generationē filioz israel: dare gloriā deo a labijs suis et in nomine ipsius gloriari. Et iterauit orationē suā roles ostēdere virtutē dei. Et plus orauit deū omni. qui magna fecit in oī terra q̄ auxit dies nostros a ventre matris nostre: et fecit nobiscū fīm suā mīaz: det nobis iocunditatē cordis: et fieri pacez in dieb⁹ nostris in israel p̄ dies sempiternos: credere israel nobiscuz esse dei misericordiā ut liberet nos in dieb⁹ suis. Duas gentes odit aīa mea: tercia autē nō est gens quā oderim. Qui sedēt in monte seyr: et philistym. et stultus populus qui habitat in sychimis. Doctrinam sapie et discipline scripsit in codice isto: iesus filius lyrach hierosolimita. q̄ renouauit sapientiā de corde suo. Beatus qui in istiōversat bonis. Qui ponit illa in corde suo sapiens erit temp. Si enim hec fecerit ad omnia valebit: quia lux dei vestigium eius est.

Onfitebor tibi dñe rex: et colaudabo te deū saluatorē meū. Cōfitebor nomini tuo qm̄ adiutor et p̄tector facit es mihi: et liberasti corpus meū a pditione a laqueo lingue inique: et a labijs operantiū mendaciū: et in cōspectu altātum factus es mihi adiutor. Et liberasti me fm multitudinē misericordie nominis tui a rugientib⁹ pparatis ad escā de manib⁹ querentiū animā meā et de portis tribulationū q̄ circundederunt me: a p̄fura flāme q̄ circundedit me: et in medio ignis nō sum estuatus De altitudine ventris inferi et a lingua conquinata et a verbo mendacijs a rege iniquo: et a lingua iniusta. Laudabit⁹ q̄ ad mortē aia meā dñm. et vta mea appropinquās erat in inferno deorsum Circundederūt me vndiqz: et nō erat qui adiuuaret. Respiciēs erā ad adiutoriū hoīm: et nō erat. Memorat⁹ sum misericordie tue dñe: et cooperationis tue que a seculo sunt qm̄ eruīs sustinētes te dñe: et liberas eos de manib⁹ ḡtium. Exaltasti sup terrā habitationē meā: et p morte defluenter deprecatus sum. Inuocauī dñm patrē dñi mei ut nō terelinquat me in die tribulatiōnis mee: et in tpe superboz fine adiutorio. Laudabo nomē tuū assidue et collaudabo illud in p̄fessione: et exaudita est oratio mea. Et liberasti me de pditione et eruisti me de tpe iniquo. Propterea cōfitebor et laudē dicā tibi: et benedicam nō dñm. Cū adhuc iunior sum: priusq̄ oberrarē queſiui sapientiā palā in orōne mea. Ante tempus postulabā pro illa: et v̄zq̄ in nouissimis inquirā eā et florib⁹ tanq̄ prequorova. Letatū est cor meū in ea: ambulauit pes meus iter rectum: in iuuentute mea inuestigabam eā. Inclinaui modice aurē meā et excipi illā. Multā inueni in meipso sapiam et multū profeci in ea. Danti mihi sapientiā dalu gloriam. Cōfiliatus sum

enī vt facerē illā: celatus sum bonuz et nō cōfundar. Colluctata ē aia mea in illa: et in faciendo eā cōfirmatus sum. Manus meas extēdi in altū et in sapia eius luxit aia mea: et ignoratiās meas illuminauit. Animā meā direxi ad illā et in agnitiōne inueni eam. Possedi cū ipa cor ab initio: ppter hoc nō terelinquar. Center meus cōturbatus est q̄ rendo illā: ppter ea bona possidelo possessionē. Dedit enī mihi dñs linguam mercedē meā: et in ipa laudabo eū. Ap propiate ad me indocti: et p̄ggregate vos in domū discipline. Quid adhuc retardatis: et quid dicitis in his? Anime v̄sire sitiūt vehementer. Aperui os meū et locut⁹ sum. Cōparate vobis sine argento sapientiā et collū vestrū subiecte iugo eius: et suscipiat aia v̄stra disciplinā. In proximo est enī inuenire eā. Vide te oculis vestris q̄ modicū labraui: et inueni mihi multā requiē. Assumite disciplinā in multo numero argēti: et copiosum aurum possidete in ea. Letetur anima v̄stra in misericordia ei⁹: et non cōfundemini in laude eius. Pamini opus vestrū an tps: et dabit vobis mercedem vestrā in tpe suo.

Explicit liber Ecclesiasticus
Incipit oratio Salomonis

Inclinauit salomō genua sua in cōspectu totius ecclesie israel. et aperuit manū suā ad celū et dixit. Dñe deus israel nō est filis deus in celo sursu: neq̄ in terra deorsum: q̄ custodia testamētum tuū et mīaz pueris tuis euntib⁹ in cōspectu tuo in toto corde: seruās puer tuo dauid q̄ locutus es illi. et locut⁹ es in ore tuo: et in manu tua implesti q̄si dies iste. Et nūc dñe de⁹ israel custodi puer tuo dauid p̄t meo q̄ locut⁹ es illi dices. Nō deerit tibi vir a facie mea sedens in throno israel: veruntamen si custodierint filij tui legē meā: et in p̄ceptis meis ambulet sicut ambulauerūt